(d) Joann. 21.

(e) 1. Cor. 11.

(f) Joann. 21.

(g) Ibid.

(b) Rom. 8.

XXI. Penitentia atque obitus Ludovici Craffi Regis Francorum.

Moritur hoc anno hospes & defensor Innocentii Papæ Ludovicus Craffus Rex Francorum, quem etiam viventem sanctus Bernardus in epistola ad Honorium Papam valde perstrinxit, quod eum bellici furores in religiosos monachos interdum delinquere adegerant: poenitentia tamen, qua diem clausit extremum, eum pietate, religioneque valde reddidit commendatum. Rem gestam memoria quidem dignam describit Sugerius Abbas sancti Dionysii, qui iis omnibus præfens erat, vir laudatissimus tum S. Bernardi, tum etiam Petri Cluniacensis Abbatis dignis elogis, qui ejusdem Ludovici res gestas conscripsit, atque: Qui ut erat in consilio providus, sibi ipsi consulens, & miseratus animæ suæ, Deo placens: frequenti confessionis & orationis sibi devotione providebat, hoc enim toto animi affectu peroptans, apud sanctos martyres protectores suos Dionysium, sociosque ejus se quomodocumque deferri (ægrotabat diarrhetica) & ante sacratissima eorum corpora regni & coronæ depositione, coronam pro corona, pro regalibus insignibus, & Imperialibus ornamentis humilem B. Benedicti habitum commutando, monasticum ordinem profiteri. Videant qui monasticæ paupertati derogant quomodo non solum Archiepiscopi, sed & Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS IX. Moritur Ludovicus VI. Francia Rex.

Ad num. XXI. & seq. Tam Ludovici VI. cognomento Grossi Francorum Regis, & Guillelmi IX. Aquitanie Ducis obitus, quam matrimonium Alianora cum Ludovico Regis filio, qui ei successit, ad annum sequentem pertinent, ut legitur in variis Rerum Gallicarum Chronicis veteribus, in Orderico lib. XIII. aliique. Neque hæc in dubium revocari possunt; cum Sugerius in Vita Ludovici Grossi, pag. 320. de eo ægotante verba faciens scribat, venisse nuncios Guillelmi Ducis Aquitanie, denunciante eundem Ducem ad Sanctum Jacobum peregre profectum in via demigrasse: sed antequam iter aggredere, & etiam in itinere, moriens filiam nobilissimam puellam nomine Alienor desponsandam, totamque terram suam eidem retinendam, & deliberasse & dimisisse. Subdit Sugerius Regem misisse filium suum Ludovicum in Aquitaniam, ut matrimonium illud cum Alienore contraheret, seque in ejus comitatu fuisse. Tum Regis mortem, quæ Parisiis contigit, narrat, atque: XXX. regni administrationis, ætatis vero fere LX. anno Ralend. Augusti spiritum emisit. Gemmeticensis Historiam suam absolvit narratione mortis hujus Regis, asseritque eam accidisse Kal. Augusti, anno ab Incarnat. Domini MCXXXVII. Quare erravit Continuator Aimoini lib. 5. cap. 51. ubi scribit: Trigesimo unctiois sue anno, ætatis vero LX. Incarnat. autem Dominica MCXXXVI. Parisiis feliciter obiit. Qui error illi natus, quod Philippi Regis mortem biennio prævertisset, quod non animadvertens Baronius, mortem Philippi Regis cum anno MCVI. mortem vero Ludovici VI. filii cum præfenti copulavit. Ordericus pag. 911. Ludovici VI. obitum cum die II. nonas Augusti, peram conjunxit, sed recte cum anno

ipsi Reges transitoria vitam æternam præferentes, ad singularem monastici Ordinis tutelam securissime confugiunt. Et inferius post enarratam morbi molestiam, quam patientissime perfererat: Quærit, inquit, rejecto omni pudore ob reverentiam divinitatis... & Scotorum & Anglorum, coram devotissime consistere, & securissimo Domini Corporis & sanguinis viatico exitum suum muniri. Cum ipsam præparare festinavit: Rex ipse inopinate se levans & præparans, vestitus cameram, cunctis * adjuvantibus, ob * adfuerantibus, viam Corpori Domini JESU CHRISTI exit, devotissime assistit. Ubi videntibus cunctis tam clericis quam laicis, Regem exiens regnam deponit, peccando regnum administrasse confitetur. Filium suum Ludovicum anulo investit, Ecclesiam Dei, pauperes & orphanos tueri, jus suum unicuique custodire, neminem in Curia sua capere si non perpetualiter... ibidem delinquens se sibi obligat. Ubi etiam aurum & argentum & vasa concupiscibilia, & pallia, & palliatas culcitas, & omne mobile quod possidebat, & quo ei serviebatur, ecclesiis & pauperibus & egenis pro amore Dei distribuens, nec clamydibus, nec regis indumentis usque ad causam pepercit. Capellam autem suam pretiosam, textum pretiosissimum auro & Y y z gem-

MCXXXVII. addiditque: Sequenti autem Dominico (die nempe VIII. mensis Augusti) Ludovicus puer (qui natus erat annos XVIII.) Parisiis coronatus est, & sic regnum Francorum & Aquitania ducatum, quem nullus patrum suorum habuit, nactus est. Ludovicus VI. novo exemplo in suis Diplomatis tam Regni sui, quam uxoris annos aliquando numeravit, ut in subscriptione anno MCXXX. num. XLX. recitata, aliique videre est; Ludovicus vero VII. ejus filius juvenis cognominatus novo alio exemplo annos nativitatis Philippi cognominati Augusti, qui ei successit, quandoque memoravit, ut patet ex Diplomate a Guichone in Bibliotheca Sebustiana cap. 36. recitato, in quo dicitur: Actum publice apud Fozembliandi anno Verbi incarnati MCLXIX. regni vero nostri XXXIII. Philippi filii nostri nativitate V.

Jam ante Ludovicum VI. Francorum Reges strumosos sanabant. Guibertus enim Abbas de Novingento anno MCXXIV. demortuus, in libris, de Pignoribus Sanctorum scribit: In promissu est in ortu præpotentium Principum, ut pueri Alexandri, Julii Cesaris, Octaviani, sed & aliorum signa præmissa: & in mortibus habuisse Karolum & Ludovicum filium ejus prognostica. Unde & nostro tempore & Lotharingorum seu Anglicorum Regum occasibus, & innovatione regnorum sæpius Cometes emerisse conspexitur. Quid quod dominum nostrum Ludovicum Regem consuetudinario uti videmus prodigio? Hos plane, qui scrophas circa jugulum aut uspiam in corpore patiuntur, ad tactum ejus superaddito Crucis signo vidi catervatim, me esse coherente, & etiam prohibente, concurre. Quos tamen ille ingenita liberalitate seava ad se manu obuncans, humillime consignabat. Cujus

* adfuerantibus

X. Reg. Francorum strumosos sanant.

gemmis ornatum, thuribulum aureum quadraginta unciarum, candelaabra centum sexaginta auri unciarum, calicem auro & pretiosissimis gemmis clarissimum, captes de pallio pretiosas decem, pretiosissimum hyacinthum Arbanæ Regis Rutenorum filia, quem de sua in manu nostra reddens, ut coronæ spinæ Domini infingeretur, præcepit, sanctis Martyribus per nos destinavit, & si quocumque modo subsequi possit, devotissime spon-

XXII.

His igitur exoneratus, & Dei misericordia perfusus humillime flexis genibus ante sacratissimum Corpus & Sanguinem Domini nostri JESU CHRISTI (qui enim mox Missam celebraverant, illuc & cum processione devote attulerant) in hunc oris & cordis veræ & Catholicæ confessionis vocem non tamquam illiteratus, sed tamquam Theologus litteratissimus erumpit:

Confessio Regis Ludovici.

Ego peccator Ludovicus confiteor unum & verum Deum, Patrem & Filium & Spiritum sanctum: anam ex hac sancta Trinitate personam, videlicet Unigenitum & consubstantialem & coeternam Dei Patris Filium, de sacratissima Maria Virgine incarnatum, passum, mortuum, & sepultum, tertia die resurrexisse, cælos ascendisse, ad dexteram Dei Patris confidere, vivos & mortuos extremo & magno judicio judicare. Hanc autem sacratissimi Corporis ejus Eucharistiam illud idem credimus corpus, quod assumptum est de Virgine, quod discipulis suis ad consecrandum & unctum & in se communiendum contradidit. Hunc sacratissimum sanguinem illum eundem, qui de latere ejus in Cruce pendente defluxit, & firmissime credimus, & ore & corde confirmemur: hocque securissimo viatico decessum nostrum muniri, & contra omnem acream potestatem certissima protectione defendi peroptamus. Cum autem cunctis admirantibus facta primum peccatorum confessione, devotissime Corpori & Sanguini JESU CHRISTI communicasset: tamquam ilico convalescere incipiens, ad

PAGIUS

gloriam miraculi cum Philippus pater ejus alacriter exercebat, nescio quibus incidentibus culpis amisit. Super aliis Regibus, qualiter se in hac re gerant, supersedeo. Regem tamen Anglicum nequaquam in talibus audere comperio; Non dubito, quin hæc gratia gratis data primitus a Deo collata fuerit Roberto piissimo Francorum Regi Ludovici VI. atavo; cum Helgaldus circa finem ejus Vitæ dicat: Tantam gratiam in medendis corporibus perfecto viro contulit divina virtus, ut sua piissima manu infirmis locum tangens vulneris & illis imprimens signum sanctæ Crucis, omnem auferret ab eis dolorem infirmitatis. Idem donum S. Eduardo Anglorum Regi collatum, sed ejus Successores homini post annum MCXXIV. strumosos sanarunt, ut ex laudato Guiberti loco intelligere est.

cameram rediit, omnique regalis superbia rejecta pompa, sola linea culcita decubuit. Cumque eum de tanto tantillum, & de tam alto, tam humilem, humano more deslere conspiceretur: Noli, inquit, charissime amice, super me flere, quin potius exultando gaudere, quod Dei misericordia præstitit me in ejus occursum, sicut vides præparasse. Subiicit his auditor de ejus adventu ad sanctos martyres Dionysium & socios, deque facta iterum ibi exomologesi:

Interea, inquit, subsecuti sunt eum Nuntii Vvillelmi Ducis Aquitanie, denuntiantes eundem Ducem ad sanctum Jacobum peregre profectum in via demigrasse, sed antequam iter aggrediretur, & etiam in itinere moriens filiam nobilissimam puellam nomine Eleonoram ejus filio desponsandam, totamque terram suam eidem retinendam, & deliberasse & dimisisse. Extat ejusdem Vvillelmi Aquitanie Ducis scriptum, ultimum suæ de his voluntatis elogium, quod hic describendum putavimus; sic enim se habet:

In nomine sanctæ & individue Trinitatis, quæ est una Deitas. Hoc est testamentum, quod ego Vvillelmi Dei gratia cum domino Vvillelmo Episcopo facio in honorem Salvatoris mundi, & beatorum Martyrum, & omnium Confessorum, & Virginum, & maxime Virginis Mariæ. Cogitans de meis innumerabilibus peccatis, quæ suadente diabolo, temerarie perpetravi, & timens tremendi Judicii diem, videns bona quæ videmus tenere, sicut fumum in aere inter manus nostras evanescere, nosmet etiam in hac peregrinatione sine peccato una hora non posse vivere, & satis parvo tempore manere, & omnia quæ putamus possidere, esse caduca & suis possessoribus gravamen: commendo me Deo, quem reliquis omnibus sequi volo. Filias meas Regis domini mei protectioni relinquo, Eleonoram collocandam cum domino Ludovico Regis filio, si Baronibus meis placuerit; cui Aquitaniam & Pictaviam relinquo. Petronilla vero filia mea possessiones meas & castella, quæ

XXXIII. De obitu Vvillelmi Ducis Aquit. Nuntium.

Testamentum Vvillelmi Ducis Aquitan.

XI. Moritur Vvillelmi Ducis.

PAGIUS

dovico juveni Francorum Regi in conjugem dari præcepit, ipsumque Regem totius juris sui heredem constituit. Quod ita postea factum est. Ita etiam habent varii hujus temporis Scriptores. Gaufridus Prior Vossensis pag. 304. de Vvillelmi IX. morte, & de conjugio filia ejus cum Ludovico Rege verba faciens ait, Ludovicum Lemovicæ adventasse die XXX. mensis Junii, sed nuptias cum Eleonora postea Burgalæ celebratis.

XII.

Sed quia hoc ipso tempore vivebat Sanctus Vvillelmi nobilissimis parentibus, qui post conversionem suam spreta nobili profapia, penitentia austeriorem se dedit, processu temporis va-

in Burgundia, ut proles Genardii Ducis Burgundia, possideo. Itaque ne videatur degenerare, sed imitari sancta vestigia parentum meorum in bono opere, & commendare me Deo & Sanctis ejus, & in bonis operibus societatem servorum Dei & benedictionem accipere: do omnibus monasteriis dominationis meæ mille libras terræ distribuendas, prout Baronibus meis placuerit. Et quicumque hoc nostrum testamentum distrumpere tentaverit; excommunicatus a Deo & hominibus existat. Qui vero in hoc adjutor fuerit, sit omnibus particeps.

Signum Vvillelmi. Signum Eleonoræ. Signum Comitis Arvernensis. Signum domini de Thoarcio. Signum Richeldi Baronis. Signum Brocardi Comitis. Signum Pontii. Sunt ista excepta ex commentariis historicis Gallica lingua scriptis a Joanne Hayano Pictaviensi, Lutetiæ editis anno M. D. LXXXI.

XXIV.

Sed illud mirum est, quod alii Scriptores recentiores asserant hunc ipsum Vvillelmi Ducem Aquitanie, de quo plura superius, post hæc diu multumque supervixisse, atque eremiticam vitam duxisse in Tusciam, illicque sancto sine quiete: cum idem qui supra Sugerius absque dubitatione aliqua asserat, eundem Vvillelmi in hac eadem peregrinatione in Hispaniam ad sanctum Jacobum, in via esse defunctum, ut nuper audisti. Quod ipsum & idem Sugerius etiam in vita Ludovici filii testatur istis disertis verbis: His diebus Vvillelmi Dux Aquitanie apud S. Jacobum iter arripuit, qui volente Deo, antequam ad terminum ad quem suæ peregrinationis accederet, peracta parte itineris expiravit, nullum virilis sexus in Ducatu Aquitanie relinquit heredem. Verumtamen duas filias habuit, &c. Quid etiam Robertus his temporibus proximus auditor dicat de his magis expresse, sub anni sequentis laterculo, audi: Comes Pictaviensis Vvillelmi ad S. Jacobum in Galicia orationis causa proficiscitur, & in sexta feria Parasceves in ecclesia B. Jacobi moritur, & ante altare sepelitur, &c. Subiicit de ejus filia Eleono-

ra ipsius iussu jungenda ejusdem Francorum Regis filio, deque patre ipsius, quem eodem anno defunctum tradit. Sunt ex recentioribus nonnulli qui affirmant, eundem Vvillelmi Ducem nequaquam revera esse defunctum, sed ita cum præcipuo suorum domesticorum rem esse transactam, ut per fictionem ea de causa Dux mortuus esse diceretur, quo liber ab hoc mundo, posset ubi locorum vellet peregrinari; huncque illum esse Vvillelmi, qui in Tusciam apud locum dictum, Stabulum Rodis, sancto sine quiete. Vulgata est historia ista: sed quæ nodos patitur insolubiles. Atque illum primum, quomodo id potuit ignorasse Theobaldus Episcopus, qui & primordia ejusdem conversionis se accepisse testatur ab ejus discipulo: & tamen verbum nullum habet de simulatione mortis. Alius est ille nodus ex Sugerii scriptis, & aliorum ejus temporis auditorum maxime strictus: quoniam modo, si post hæc tempora (ut habent ejus Acta) repertus & inventus est a suis vivere Vvillelmi Dux in Palæstina vitam eremiticam ducens, & revocatus in Occidentem, cum res tanta fuerit tamque insolita & forsitan inaudita, mundo adeo admirabilis in tanto viro, digna mille Scriptoribus: tamen nullus hujus sæculi reperiatur, qui istiusmodi catastrophem memoriæ perpetuæ scriptorum conservaverit monumentis. Cum præsertim Sugerius, qui de ejus morte scripserat, supervixerit diu post obitum ipsius Vvillelmi Ducis, perseverans scribere res Ludovici Francorum Regis, & tamen nulla amplius ab eo facta sit mentio de Willelmo, cui, ut sic se ipsum corrigeret de eo quod dixerat esse defunctum, necessario id faciendum fuisset. Rursum si vivebat, & reversus erat in Occidentem: quomodo prætermisisset ut mortuus a Scriptoribus ejus temporis? cum præsertim gravissima causa illa verteretur de ejusdem Ducis filia Eleonora nupta Ludovico Regi Francorum, dum repudiatur ab eodem Rege? Quæ tanta res exigebat ob sui magnitudinem ut revocaretur ad vitam, si li-

rii Auditores utrumque Vvillelmi in unum Gillelmi confundere, & non solum gesta ab uno alteri adscribere, sed etiam utriusque vitam variis S. Gillelmi fabulis deturparunt. Sanctus Gillelmi confusus est, & cælesti voce monitus venit in Tusciam, ubi sancte vixit, & mortuus est anno millesimo centesimo quinquagesimo septimo, teste Alberto discipulo ejus, qui vitam Sancti Gillelmi Eremitæ cognomento Magni scripsit. Eius mentio in Martyrologio Romano ad diem X. mensis Februarii his verbis: In Stabulo Rodis (quod nomen ejus Monasterii fuit) in territorio Senensi Sancti Gillelmi Eremitæ Henrichenus ad diem X. Februarii in Com-

si licuisset, idem pater ejus Dux Aquitaniae, qui eam ipsi nuptui dedisset, quo filiae subveniret oppressae. Sed nulla usquam de his vel levis mentio penes saeculi ejus historicos haud ignobiles qui omnes istiusmodi rem adeo mirandam, nec scivisse noscantur. Haec & alia sunt, quibus reddor vehementer suspectus de ejusmodi historiae veritate dubitans, ne plures Willemi per errorem in unum conflati sint a recentioribus ejus auctoribus. Sed prosequamur reliqua. Pergit Sugerius de obitu Francorum Regis caetera recensere:

XXV.

Rex Ludovicus Parisiis recidiva profluvi dysenteria cum gravissime fatigaretur, omnino desiciebat. Qui nunquam super his improvidus, accito venerabili Parisiensis Episcopo Stephano (cui primum antea fuerat adversatus, ut ex S. Bernardi litteris apparet) & religioso S. Victoris Abbate Hilduno, cui familiariter confitebatur, eo quod monasterium ejus a fundamine construxerat: & confessionem repetit, & exitum suum viatico Dominici Corporis muniri devotissime satagit. Cumque se deferri ad Ecclesiam sanctorum Martyrum faceret, ut quod votum saepius sponderat, humilissime persolveret: agritudinis anticipatus angustiis, quod opere non potuit, corde & animo & voluntate complevit. Praecipiens ergo tapetum terrae, & cineres tapeto in modum crucis deponi: ibidem manibus suorum depositus, signo S. Crucis, praesentiam suam muneris trigesimo regni administrationis, aetatis vero fere sexagesimo anno, Kal. Augusti spiritum emisit, &c. Agit de sepultura ex opposito Caroli Imp. collocata. Sed de his fati ad institutum.

Obitus Ludovici Crassi Regis Franc.

XXVI.

Obitus Bernardi Patriarch. Antioch. (a) Voil. Tyr. l. 14. c. 10.

Quod autem ad res pertinet Orientis hoc anno moritur Bernardus Patriarcha Antiochenus, primus Latinorum Patriarcharum, cum sedisset (ut Wilhelmus Tyrius (a) tradit quo fidelioem invenimus neminem) annis triginta sex: qui & ipsum creatum tradit an. Redempt. M. C. Cum absque consensu suffraganeorum Episc. vel Cleri ejus ecclesiae intruditur in eam sedem homo militaris, praedives quidam Rudolphus cognomento Mamistanus Francus dioeceseos, Cenomanensis, favore populi, quem largitionibus demeruerat, cujus favore (inquit

PAGIUS

mentario praevio ad Vitam Sancti Guillelmi Magni Eremitae S. VI. ait, nullum Auctorem, de cujus aetate aliquid certo constat, reperiri, excepto forsitan Theobaldo, cui hujus Sancti Vita adscribitur, qui intra trecentos circiter ab obitu illius annos, aliquid in medium adduxerit, ex quo colligi possit, unum eundemque virum esse & Guillelmum IX. ultimum Aquitaniae Ducem a Sancto Bernardo conversum, & Sanctum Guillelmum Ordinis Guillelmitarum

(b) Tyrius) ecclesiam & palatium occupans statim sine mora pallium de altari B. Petri, nulla ad Ecclesiam Romanam habita reverentia, sibi assumpsit. Qui igitur ita cum schismate coepit exordium, in schismate pariter perseveravit, detrectans omnino subitici Ecclesiae Romanae Pontifici, quem diceret, non sibi superiorum, sed parem, quod diceret (inquit (c) Tyrius) utramque Petri esse Cathedralium Antiochenam & Romanam, eamque quasi primogenitum insignem prerogativa. Ne autem ita temere praesumpta infania invalesceret, Innocentius Papa simulac ista cognovit, ad curandum istiusmodi hominem tanta phrenesi laborantem decernit Legatum a latere in Orientem Albericum Episcopum Ostiensem; de cujus legatione, quae idem auctor Tyrius Archiepiscopus narrat, in medium afferemus.

(b) Id. l. 15. c. 13.

(c) Id. l. 15. c. 13. Novus intrusus Patriarch. Antioch. Schismaticus.

Sed quae ista praecesserunt, ab eodem auctore primum audiamus, quomodo videlicet coactus est venire Romam, simplexque gratiam implorare, qui factu arrogans se sibi sufficere, nec ullius egero iactabat. Ad humiliandum ergo superbum hunc Deus Cor Principis Antiocheni paulo ante erga ipsum propensioris, in eum convertit, qui ex amico in inimicum conversus, nullam praetermississe voluit ei nocendi occasionem. Habentes igitur (inquit (d) Tyrius) ejus amici tantum studiorum suorum cooperatores, animosus ejus impugnationibus insistentes, Romam proficiscuntur. Erant autem adversarii ejus Lambertus vir quidem litteratus, ejusdem Ecclesiae Archidiaconus, & honesta conversationis, sed saecularium modicam aut nullam habens experientiam, & Arnulphus quidam Calaber natione, nobilis genere, litteratus & in saecularibus, plurimum circumspectus. Hi interpositis appellationis vocibus consentiente & favente Principe, Romam profecti, eum etiam invitum, sed per Principem compulsum, eandem viam arripere coegerunt. Factum est itaque quod Arnulphus praecesserat, & in Siciliam compendio itinere profectus, conjunctis sibi de amicis & consanguineis, quia de Calabria erat oriundus, ubi postmodum fuit Consentinus Episcopus (erat enim valde nobilis ut diximus) dominum Rogerium Apuliae Ducem, cui notus erat con-

XXVII. Cogitur Patriarch. venire Romam.

(d) Id. l. 15. c. 13.

parentem, qui post Eremiticam vitam in Stabulo-Rodis in Etruria sancte actam, sacro in Ecclesia cultu honoratur.

XIII. Idque a recentioribus circiter annis.

His non obstantibus opposita opinio, qua illi duo unus idemque censentur, adeo vulgo invaluit, ut visi sint nuper aliter sentientes, temere atque injuriose de Sanctis loqui. Quare non mirum Baronium in eam sententiam abiisse; quia ejus tempore ea communissima erat; sed Joannes Bessius in Historia Comitum Pi-

convenerat dicens; Ecce Princeps egregio, in manus tibi optato, sed & gratis datur hostium tuorum immanissimus, Antiochenorum Patriarcha, qui tibi & haeredibus tuis in perpetuum Antiochiam abstulit, sublimato in ea viro ignoto, contra juris ordinem. Ecce eum attulit tibi Dominus; & consummata ejus peccata dederunt praesentem. Eja, exergiscere, tracta quomodo eum habeas, certus quia per eum ad haereditatem juris tibi legitimo successione debitam, iterum tibi patere poteris introitus, qui tibi per eundem negatus est indebit. His verbis motus Apulia Dux, sicut vir erat solertissimus, in singulis maritimis urbibus locari praecipit insidias, ut adveniens, statim captus, & vinculis mancipatus in Siciliam protinus dirigatur. Ille vero prospera usus navigatione, nihil tale veritus, Brundisium applicans, juxta Ducis mandatum, sublatis omnibus, quae secum, tanquam Princeps potentissimus, detulerat, sed & dispersa familia, vinculis traditur eidem Arnulpho in Siciliam ante Ducem pertrahendus. Hic primum Arnulpho juxta desideria datum est in hostem & impium persecutorem suum pro libero deservire arbitrio, & vices aequa lance reddere pro his quae de manu ejus acceperat duplicia. Tandem in praesentia Ducis constitutus, habitisque cum eo familiaribus colloquiis, & conventio-nibus interpositis, sicut vir erat prudens & facundissimus, & honestissimam habens personam, receptis universis cum omni integritate quae amiserat, sed & familia restituta, spondens quod in reditu per eundem Ducem sit habiturus regressum, cum omni honestate Romam pergens, dimittitur.

XXVIII. Quid auctum Romae cum Patriarch.

(a) Voil. Tyr. l. 15. c. 13.

Romam vero perveniens, prima facie difficiles habuit ad dominum Papam introitus, tanquam Romanae persecutor Ecclesiae, & qui singularem Sedis Apostolicae primatum comminere, & infringere voluerit, sedem aemulam contra Romanam erigens & parificans ecclesiam, tanquam laese majestatis reus ab ingressu sacri arcendens palatii, & a domini Papae colloquio suspenditur. Porro (a) tam dominus Papa, quam universa Ecclesia procliviores erant ad hoc, ut dominum Patriarcham sumpta qualibet honesta occasione, gravarent; ejusque adversariis plurimum exhibebant favorem. Suspectus enim eis habebatur, eo quod vir dives esset, & magnificus, & sedem cui praerat, Antio-

chenam videlicet, Romanae subicere dedignabatur, sed ei eandem in omnibus parificare contendebat, dicens: Utramque Petri esse Cathedraliam, eamque quasi primogenitam, insignem prerogativa. Unde multipliciter ad ejus gravamen nitentur. Tandem quorundam amicorum usus officio, interventibus tam domini Papae, quam suis familiaribus semitas dirigentibus, admissus est ad domini Papae & Curiae solemniter congregatae praesentiam, & cum multa susceptus est magnificentia. Porro semel & secundo eo in Consistorium ingresso, sumpta opportunitate, ejus adversarii prodeunt in publicum, & oblati libellis accusatoriis, parati erant cum omni juris solemnitate ad accusandum procedere.

XXIX.

Verum cognoscens tota Curia, quod qui ad accusandum prodierant, non erant ea rebus instructi, ut domino Papae & ejus assessoribus plenam de objectis possent ibi fidem facere: significatur ambobus, quod interim quiescant, quousque dominus Papa aliquem de latere suo ad partes dirigit Antiochenas, qui ibi habita testium & instrumentorum copia, de causa plenius possit cognoscere.

Interea resignato pallio, quod idem Patriarcha de altari Antiochena Ecclesiae sua sibi sumpserat auctoritate in insuriam (ut dicebatur) Sedis Apostolicae, & Cardinalibus tradito, aliud ei pallium sumptum de corpore B. Petri, more solenni per priorem diaconorum traditur. Sic itaque mora; quantum negotium ejus exigere videbatur, Roma habita, cum plenitudine gratiae, salva tamen quaestione, sumpta licentia, ad Ducem Rogerium in Siciliam reversus est. Qui reduntem honorifice suscipiens, postquam mutuis colloquiis saepe & multum ad invicem plura, & quae sufficere videbantur, familiariter contulerunt, datis eidem a domino Duce galeis quotquot ad iter remeandum habuit necessarias, secundis usus flatibus, in Syriam devectus, fauces Orontis attigit, qui fluvius Antiochiam praeterfuit, qui locus vulgari appellatione, Portus S. Symeonis dicitur, ab Antiochia decem plus minusve modicum distans milliariis. Postquam ergo, sicut dictum est, dominus Patriarcha Coelefyriam advenit, & suae ita vicinus factus est civitati, scribit Ecclesiae suae, ut die statuta ei extra civitatem in loco praenominato cum processione solemniter occurrant. Qui Principis favore freti, qui cum (ut praediximus)

od 10

PAGIUS

Pictavensium & Ducum Aquitaniae parte 2. integrum tractatum habet de mendaciis, falsitatibus, & anachronismis Operi Joannis Haii inscriptis; qui saeculo praeterito Commentarium Historicum edidit, hanc fabulam plurimum exhibebant favorem. Suspectus enim eis habebatur, eo quod vir dives esset, & magnificus, & sedem cui praerat, Antio-

Ducis Aquitaniae quod & a Baronio integrum recitatur, in eisdem Haii Commentariis editum, esse falsum & confictum, uti reliqua ejusdem libri. Baronius tamen quamvis illud fuisse confictum nesciret, motus auctoritate Sugerii & Pseudo-Roberti de Monte ac reliquorum Scriptorum judicavit, Ducem Willelmum

18

Patriar.
non reci-
pitur a
suis An-
tioch.

odio inexorabili contra fidelitatis debi-
tum, quo eidem tenebantur ascribi, per-
sequerentur, omnino facere, vel ei obe-
dire negant. Sed & introitum civita-
tis per Principis violentiam penitus in-
terdicunt &c. Pergit namque auctor nar-
rare, quomodo idem Patriarcha civita-
te exclusus Antiochena, compulsus sit
extra in monasteriis vitam ducere, quo-
usque Edeffa Comes recepit eum in sua;
quodque tandem amicorum interventu
Princeps Antiochiæ placatus eundem
Patriarcham Antiochiam revocavit. Ita
plane iusto Dei iudicio, qui sedem
ipsam arripuit, ab ea repellitur; & qui
in ipso ingressu superbiæ cornua erigens
primam despexit Sedem, ejus supplex
petere auxilium coactus fuit, ut postea
iusto consistere. At quoniam sic a Curia
dimissus est, ut sequeretur eum Legatus
ab Ecclesia Romana mittendus, qui accu-
sationes adversariorum disquireret: a-
gendum modo de duabus legationibus,
ab Apostolic. Sede ea de causa in Orientem
adornatis. Quod enim ratione personæ,
nempe tanti Patriarchæ, causa pertra-
ctanda esset, æque magni ponderis & di-
gnitatis viro decerneretur istiusmodi lega-
tionis munus. Deligitur ad tantum opus
Archiepisc. Lugdunensis, de quo ista Ty-
rius: (a) Interea Legatus Ecclesia Ro-
mana Petrus nomine, natione Burgundio,
Lugdunensis Archiepiscopus, missus a do-
mino Innocentio Papa, ut causam prædictam
debitum suam imponat, venit in Syriam,
apud Acon applicans. Erat autem vir
vita venerabilis, simplex ac timens De-
um, longævus & jam in senium vergens.
Qui statim ex quo Syriam intravit, Hie-
rosolytam devotionis gratia profectus est,
unde sub compendio digressus, urgenti-
bus eum prædictis Lamberto Archidiacono
Antiocheno, & Arnulpho Calabro ejus-

(a) Psil.
Tyr. l. 15.
c. 15.
Legatio
Lugdun-
ensis
Archiep.

PAGIUS

in sua ad Sanctum Jacobum peregrinatione de-
fundum esse, ac plures Guillelmos a recen-
tioribus per errorem in unum conflatos. Sed
post ea quæ Henschenius laudatus in medium
affert, nulli dubium esse debet, quin Theobal-
dus vitam Sancti Guillelmi ab Alberto ejus
discipulo scriptam interpolavit, corruperitque,
multaque falso Sancto Guillelmo affixerit. Pro-
lixam illam vitam a Theobaldo editam re-
citat ibidem Henschenius, & vera a falsis di-
scernere conatur, & de Ordine Eremitarum a
Sancto Guillelmo instituto pluribus differit,
quæ apud eum legenda.

XIV.
David
Scotia Rex
Mathildis
Impera-
trixis de-
fensionem
suscepit.

Anno superiori Mathildes Imperatrix, filia
Henrici Angliæ Regis, quæ secundis nuptiis
duxerat Godofridum Andegavensem Comitem ex
Anglia aberat, quando Henricus pater naturæ
debitum solvit, & de jure suo secura coro-
nam sibi melius cessuram putabat, si ad il-
lam Procerum votis & suffragiis vocaretur.
Stephanus vero Bononiæ Comes post suam ad
Regiam dignitatem evectio nem duo imprimis for-
midabat, Davidem nempe Scotiæ Regem, qui
Mathildis fidem dederat, se illam, non alium pro

dem Ecclesiæ Decano, ut Antiochiam,
uti finem imposturus, acceleraret, ac-
con iterum pervenit. Ubi gravi corre-
ptus agritudine, antequam procederet,
veneno (ut dicitur) in potu ministrato,
subito deficiens, in fata concessit. Præno-
minati autem Patriarchæ adversarii An-
tiochiam properantes omnimodo destitutæ
auxilio spe quam de adventu Legati con-
ceperant, frustrati, via, & laborum, quæ
per tot pertulerant tempora, radio fa-
tigati: per interventores, quos ad hoc
reputabant idoneos, pacem supplices postu-
lant, accusationi renuntiare, & parati
fidelitatem exhibere. Lambertus in Archi-
diaconatum restituitur; Arnulphus vero
nihil humanitatis inveniens, Principis
iterum fretus auxilio, solita longanimitate
rursus ad labores & iter accingitur.
Romamque proficiscens, iterum op-
portune & importune pulsat. Tandemque
precibus proterve insistens, obtinet, ut
prædictus Legatus, de quo nobis in præ-
senti sermo est, in Syriam dirigatur;
nempe Card. Ostiensis, de quo Tyrius (b):
Dum hæc in expeditione geruntur, Le-
gatus quidam Romana Ecclesiæ, Albericus
nomine, Episcopus Ostiensis, natione
Francus, de Episcopatu Belluacensi
apud Sydonem applicuit. Quoto anno
Redemptoris non dicit. Sic igitur, quod
duas istas legationes auctor nullo certo
distinguat tempore, tantamque ejusdem
intrusi Patriarchæ causam, atque per Le-
gatum res gestas nulla consignet tempo-
ris nota: nec nos id facere præsumemus,
sed sub hoc anno cuncta, quæ plurium
annorum curriculo esse consummata oportuit,
colligemus ex iis, quæ sparsim ab
eodem auctore reperuntur conscripta esse.
Legatus igitur Apostolicæ Sedis Sy-
donem appulit eo tempore, quo Panca-
dis civitas obsidebatur a nostris, quo &
Le.

(b) Idem l.
15. 211.
XXX.
Legatio
Alberici
Episc. Os-
tensis.

Principe agniturum. Secundo, Robertum Gloce-
striæ Comitem, Henrici Regis filium naturalem,
virum prudentiæ singularis, qui in Normannia
cum Mathilde sorore præsumptam tyrannidem
non æquo animo laturus credebatur. Audien-
dus Auctor Anonymus cœvus, qui gesta Ste-
phani Regis literis mandavit: Erat Rex in Sco-
tia, inquit, quæ confinis est Anglia, fluvio qua-
dam certis limitibus duo regna determinante (le-
gendum, determinante), Rex pectoris mansue-
ti, progenitoribusque religiosis exortus, & ipse
iusto vivendi tramite illos coaquans. Ille cum in
presentia Regis Henrici, cum ceteris regni Sum-
matibus, imo omnium primis iurejurando se con-
strinxisset, nullam illo expirante, nisi aut filiam
Regis, aut ejus heredem in regno suscepturum, ve-
hementer indoluit Stephanum ad Regni Anglorum
gubernaculum successisse. Sed quia illud sine suo con-
sultu ab ipsis Baronibus provisum fuit & actum
extrema verum sapienter metiens, ad quem finem
cepta devenirent, tempore aliquanto tacitus ex-
pectabat. Tandem cum Regis Henrici filia li-
teris ad eum missis intimaret, se patrio te-
lamente alienatam, regno sibi sponso & jura-

Legatus perrexit, nec inde discessit,
quousque a civibus facta deditione, ea
potiti sunt nostri. Inde (inquit (a) Ty-
rius) Deo gratias & hostias solennes
exhibuit, Hierosolytam dominus Rex
cum domino Principe Antiocheno, cum
domino Patriarcha Hierosolymitano (ci-
licet, & domino Legato contendunt. Com-
pletis autem ibi de more orationibus, &
mora per dies aliquot Hierosolyms habi-
ta, dominus Princeps, Antiochenus vi-
delicet, pertentata domini Legati mente,
quid propositi adversus Patriarcham su-
am Antiochenum haberet, & invitans
eum, ut non tardaret venire, sed for-
tis & de ejus auxilio certus veniret,
(b) Id. ib. Antiochiam reversus est. Et inferius: (b)
c. 15. 16. Legatus completis orationibus, dominum
Patriarcham Hierosolymitanum, & uni-
versos regni pontifices ad Synodum con-
vocans apud Antiochiam, pridie Kalend.
Decembris, illuc cum omni celeritate con-
tendit.

XXXI.
Conc. An-
tiochen.

Die igitur statuta affuerunt de diecesi
Hierosolymitana dominus Vvillhelmus Pa-
triarcha, Gaudentius Casariensis Archi-
episcopus, Anselmus Beilbehemita Epi-
scopus: affuit & dominus Fulcherus Ty-
rensis Archiepiscopus, S. R. E. multum
devotus & fidelis, in quo tota spes Le-
gato erat consummationis negotii: erat
autem vir magnanimus & discretus plu-
rimum. Affuit quoque cum duobus sus-
fraganeis suis, Bernardo videlicet Si-
doniense & Balduino Berythense. De
provincia autem Antiochena, quoniam
viciniores erant, affuerunt universi, quo-
rum varia nimis & ab invicem dissona
erant desideria. Nam Stephanus Tarsen-
sis Archiepiscopus, Gerardus Laodicen-
sis, Hugo Gabulensis Archiepiscopus Ca-
nonicorum contra dominam Patriarcham
fovebant causam. Franco autem Hieropo-
litanus, & Gerardus Corithiensis, Serlo
que Apameensis, licet ei ab initio ad-
versarius fuisset, conversus ad eum, do-
mino Patriarchæ suam manifeste præsta-
bat patrocinium. Alii in neutram par-
tem manifeste videbantur declinare. Die
ergo præfixa, residentibus Archiepiscopis,
Episcopis, Abbatibus, ex more in Ec-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

to privatam leges solutas, justitiam calcantem,
fidem Baronum Anglia fœdusque juratum raptum
ex toto; & nibili persum, ideoque suppliciter
illum & lacrymose deprecari, quatenus,
ut cognatus destituta subveniret, ut sibi adju-
ratur miseranda subsidium impenderet: Rex
alte ingemuit, zeloque justitia successus, tum
pro communis sanguinis cognatione; tum pro
sine mulieri repromissa & debita, regnum An-
glie turbare disposuit: ut undique in Regem
dissensione commota, quod iniuste, ut sibi vide-
batur, occupaverat; justiori se cooperante Deo,
linguere cogetur.